
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 993

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10466 del 25/09/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO IN IMPIANTI 
AUTORIZZATI DEL PERCOLATO (CER 190703) PROVENIENTE DALLA DISCARICA PER 
RIFIUTI NON PERICOLOSI UBICATA IN LOCALITÀ PETROSI NEL COMUNE DI CASIGNANA 
SVOLTO DALLA DITTA PRONTO INTERVENTI SIDA DI FRANCESCO BUTERA - 
APPROVAZIONE ATTO DI PROROGA TECNICA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante  "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale" ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 "Separazione attività di indirizzo e controllo da quella di gestione”;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  34/2002  recante  “Riordino delle  funzioni  amministrative  regionali  e  
locali”; 
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa  
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31/2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti di cui alla  
DGR n. 541/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale.”;
VISTO  il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016  
adempimenti  di  cui  alla  DGR n.541/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  
Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 264 del 12.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Territorio alla dirigente arch. Reillo Orsola Renata Maria;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del settore n.  
8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA la DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore.”  con la 
quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 entrerà in 
vigore il giorno 1 agosto 2016;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
PREMESSO CHE:
- in località Petrosi nel Comune di Casignana (RC) sono state realizzate e messe in esercizio, in epoche 

diverse, due discariche comunali, attualmente dismesse e in fase di post-gestione;
-  il Comune di Casignana, in qualità di Ente responsabile della gestione, aveva l’onere di provvedere 

oltre  alla  gestione  operativa  dell’impianto,  alla  chiusura  e  post  gestione  ed  infine  al  ripristino 
ambientale facendo fronte alle spese necessarie anche per la quota di ammortamento, sulla base di 
un Piano Economico Finanziario, approvato con OCD 7395/2008 dall’Ufficio del Commissario;.

- per far fronte alle esigenze determinatesi durante la fase commissariale per l’emergenza ambientale, E 
attesa  l’entità  dell’attività  da  eseguirsi,  afferente  sia  la  chiusura  delle  discariche  sia  il  continuo 
smaltimento del percolato, il Dipartimento Ambiente e Territorio, ha inteso sostituirsi al Comune di 
Casignana;

- considerata l’imprescindibilità del servizio in oggetto onde evitare possibili situazioni di pericolo per la 
salute  pubblica  e  l’ambiente  il  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  ha  quindi  indetto  una  gara  a 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, nel rispetto delle previsioni di cui all’art.. 55 D. Lgs. n. 
163/2006 con  DDG n. 16422 del 28/12/2015;

-  che  detta  procedura  aperta  è  stata  espletata  e  il  servizio è  stato  affidato  alla  Società  PRONTO 
INTERVENTI SIDA di Butera Francesco, con sede legale in via dei Bizantini  n.  166 di  Lamezia 
Terme (CZ), che ha sottoscritto il contratto rep. n. 623/2016, per una durata di mesi sei; 

-  il servizio è stato regolarmente svolto dall’Impresa aggiudicataria, senza soluzione di continuità, sino 
all’esaurimento dei quantitativi contrattualmente previsti;

- successivamente il servizio è stato prorogato per come previsto dall’art. 4 della su citata convenzione 
nelle  more  della  definizione  della  nuova  procedura  di  affidamento  e  sino  all’esaurimento  dei 
quantitativi contrattuali ormai imminente;

- al fine di assicurare l’esecuzione del servizio è stato disposto con DDG n. 5936 del 07/06/2018 di 
prorogare il servizio per ulteriori 3000 mc e fino al 30/06/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  proroga  con  la  Società  PRONTO INTERVENTI  SIDA di  Butera 
Francesco, repertoriato al n. 1596 in data 18/06/2018;

PRESO ATTO CHE 
-  l’ulteriore  procedura  di  gara  dell’appalto  misto  inerente  “  Lavori  per  la  messa  in  sicurezza  della 

discarica in argomento, nonché dei servizi di manutenzione ordinaria e smaltimento del percolato per 
un periodo di 24 mesi”, è stata aggiudicata con DDG n. 3412/2018;

-  avverso  il  decreto  sopra  richiamato,  uno  dei  concorrenti  ha  proposto  ricorso  amministrativo,  n.  
658/2018 R.G., per l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia, del provvedimento di esclusione 
e aggiudicazione dell'appalto misto di lavori e servizi inerenti l'intervento di messa in sicurezza e 
chiusura definitiva delle discariche presenti nel Comune di Casignana;

-  con Ordinanza n. 245 del 12/06/2018 REG.PROV.CAU, il  TAR di Catanzaro, per le motivazioni ivi 
contenute,  ha  rigettato  l’istanza  cautelare,  fissando,  contestualmente,  l’udienza  pubblica  per  la 
trattazione del merito al 19/12/2018;

- il ricorrente, avverso la suddetta ordinanza, ha proposto ricorso in appello, n. 4938 R.G. del 2018, al 
Consiglio di Stato per l’annullamento e/o la riforma dell’ordinanza cautelare n. 245 del 12 giugno 
2018, pronunciata dalla Sezione Prima del T.A.R. Calabria - Catanzaro, nel giudizio inter partes n. 
658/18  R.G.,  con  conseguente  accoglimento  dell’invocata  tutela  cautelare  e  con  tutte  le 
conseguenze in ordine alle spese e competenze;

- il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale, Sezione Quinta, con Ordinanza n. 3377 REG.PROV.CAU 
del  20/07/2018.,  ha  accolto  l'appello  (Ricorso  numero:  4938/2018)  e,  per  l'effetto,  in  riforma 
dell'ordinanza impugnata, ha accolto la relativa istanza cautelare;

CONSIDERATO CHE 
-  al  fine di  assicurare il  prelievo,  trasporto e smaltimento in  impianti  autorizzati  del  percolato (CER 

19.07.03) onde evitare possibili situazioni di pericolo per la salute pubblica e l’ambiente, il RP in 
data 02/07/2018 ha autorizzato l’impresa alla prosecuzione del servizio oltre il termine di scadenza 
indicato nel contratto rep. n. 1596/2018 e fino all’esaurimento dei quantitativi contrattualizzati; 

- allo stato attuale i quantitativi di percolato previsti dalla proroga - disposta con DDG n. 5936/2018 - non 
si sono ancora esauriti;

- permangono le condizioni che hanno comportato la precedente proroga del servizio;
- questo Dipartimento non può procedere alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario 

dell’“appalto misto di lavori e servizi inerenti il progetto “intervento di messa in sicurezza e chiusura  
definitiva  delle  discariche  comunali  in  localita'  petrosi  del  comune  di  casignana  (RC).  stralcio  
interventi  prioritari  per  il  contenimento  della  produzione  di  percolato  e  servizi  di  manutenzione  
ordinaria e straordinaria della discarica nonche’ di prelievo trasporto e smaltimento del percolato”, in 
attesa della discussione nel merito fissata per il 19/12/2018 dal TAR Catanzaro;

- appare necessario ratificare l’attività svolta dall’impresa ed approvare uno schema di proroga tecnica 
con cui si proroga al 30/12/2018 la conclusione del contratto con la Società Pronto Interventi Sida 
nelle more delle determinazioni del Tar Calabria in merito al ricorso proposto sull’aggiudicazione 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri ulteriori a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria rispetto a quelli già assunti con DDG n. 5936/2018, giusta proposta n. 
6507 del 23/05/2018 collegata all’accertamento n. 3009/2018;
ATTESTATO CHE: 
-  gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sull’impegno  n.  6507  del  23/05/2018  collegata 

all’accertamento  n.  3009/2018  assunto  con  DDG  n.  5936/2018,  che  presenta  la  necessaria 
capienza; 

- è stata riscontrata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U3201020901, nonché la corretta imputazione della spesa; 

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
VISTO lo schema di atto di proroga tecnica - allegato al  presente atto - per il  periodo 01/07/2018 - 
30/12/2018 per un valore di Euro 140.599,00 Iva esclusa, sottoscritto dall’impresa in segno di piena ed 
incondizionata accettazione; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e recepite, di:

1. ratificare l’attività svolta dall’impresa ed approvare lo schema di proroga tecnica - per il periodo dal 
01/07/2018 al 30/12/2018 - con la Società Pronto Interventi Sida nelle more della conclusione 
della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio;

2. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri ulteriori a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria rispetto a quelli già assunti con DDG n. 5936/2018, giusta 
proposta n. 6507 del 23/05/2018 collegata all’accertamento n. 3009/2018;

3.  demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione del 
presente provvedimento;

4.  richiedere  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

5. notificare il presente provvedimento alla Società Pronto Interventi Sida;
6.  dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale della regione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FILIPPONE ALESSIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 993/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - RIFIUTI 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PRELIEVO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  IN 
IMPIANTI  AUTORIZZATI  DEL  PERCOLATO  (CER  190703)  PROVENIENTE 
DALLA  DISCARICA PER RIFIUTI  NON PERICOLOSI  UBICATA IN  LOCALITÀ 
PETROSI  NEL  COMUNE  DI  CASIGNANA  SVOLTO  DALLA  DITTA  PRONTO 
INTERVENTI  SIDA  DI  FRANCESCO  BUTERA  -  APPROVAZIONE  ATTO  DI 
PROROGA TECNICA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


